Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	 03.03.2025
	№
	110-37-263-25

	г.Саянск

	(

	«О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно», утвержденный постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 21.11.2024 № 110-37-1396-24

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством муниципального нормативного правового акта, руководствуясь  статьями 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно», утвержденный  постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 21.11.2024 № 110-37-1396-24, опубликованным в газете «Саянские зори» от 28.11.2024 № 47 (4319) (далее – Регламент), следующие изменения:

1.1.  Пункт 9.2.  главы 9 Раздела II Регламента изложить в следующей редакции:
«9.2. К заявлению заявителем (его представителем) прилагаются следующие документы:

1) копия (копии) паспорта (паспортов) заявителя (заявителей) либо копии (копия) паспортов (паспорта) родителей (усыновителей, опекунов, попечителей, мачехи или отчима) (единственного родителя (усыновителя, опекуна или попечителя)), детей, достигших возраста 14 лет, при обращении с заявлением многодетной семьи, а также молодого родителя неполной семьи, не достигшего возраста 36 лет.

В случае обращения с заявлением о постановке на земельный учет представителя физического лица к заявлению о постановке на земельный учет прилагается копия документа, подтверждающего полномочия представителя физического лица в соответствии с законодательством;

2) копии (копия) свидетельств (свидетельства) о рождении детей (ребенка) и их (его) нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если свидетельства (свидетельство) выданы (выдано) компетентными органами иностранного государства, - при обращении с заявлением многодетной семьи, а также молодого родителя неполной семьи, не достигшего возраста 36 лет;
3) для категории заявителей, установленной подпунктом «б» пункта 2 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области от 28 декабря 2015 года «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан» (далее – Закон Иркутской области № 146-ОЗ), - удостоверение ветерана боевых действий или свидетельство (удостоверение) о праве на льготы, образец которого утвержден до 01.01.1992;

4) для категории заявителей, установленной подпунктом «г» пункта 2 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-ОЗ, - копия трудовой книжки (при наличии, за периоды трудовой деятельности до 01.01.2020), заверенная работодателем в установленном законодательством порядке;

5) для категории заявителей, установленной подпунктом «е» пункта 2 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-ОЗ:

- свидетельство о смерти одного из родителей и его нотариально заверенный перевод на русский язык, в случае если это свидетельство выдано компетентными органами иностранного государства

- свидетельство о расторжении брака и его нотариально заверенный перевод на русский язык, в случае если это свидетельство выдано компетентными органами иностранного государства;

- решение суда о расторжении брака или признании брака недействительным, вступившее в законную силу;

6) для категории заявителей, установленной подпунктом «а» пункта 3 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-ОЗ:

- документ об образовании и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если документ об образовании выдан на территории иностранного государства, либо документ об образовании, выданный военными профессиональными образовательными организациями и военными образовательными организациями высшего образования, а также выданный в 1992 - 1995 годах организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории РФ;

- копия трудовой книжки (при наличии, за периоды трудовой деятельности до 01.01.2020), заверенная работодателем в установленном законодательством порядке.

7) для категории заявителей, установленной подпунктом «б» пункта 3 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-ОЗ, - копия трудовой книжки (при наличии, за периоды трудовой деятельности до 01.01.2020), заверенная работодателем в установленном законодательством порядке;

8) для категории заявителей, установленной пунктом 4 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-ОЗ, - документ, подтверждающий награждение заявителя соответственно орденом «За заслуги перед Отечеством» I степени, орденом «За заслуги перед Отечеством» II степени, орденом «За заслуги перед Отечеством» III степени, орденом «За заслуги перед Отечеством» IV степени;

9) для категории заявителей, установленной подпунктами «а, г» пункта 5, пунктом 10 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-ОЗ, - свидетельство о заключении брака и его нотариально заверенный перевод на русский язык, в случае если это свидетельство выдано компетентными органами иностранного государства;

10) для граждан, удостоенных званий Героя Социалистического Труда, Героя Труда Российской Федерации либо награжденных орденом Трудовой Славы трех степеней, - документы, удостоверяющие статус соответственно Героя Социалистического Труда, Героя Труда Российской Федерации, подтверждающие награждение орденом Трудовой Славы трех степеней.».

1.2.
Пункт 10.1 главы 10 раздела II Регламента дополнить подпунктами 7),8),9) следующего содержания:
«7) Для категории заявителей, установленной подпунктом «а» пункта 2 части 1 статьи 2 Закона № 146-ОЗ, - удостоверение ветерана Великой Отечественной Войны или удостоверение, образец которого утвержден до 01.01.1992.
8) Для категории заявителей, установленной подпунктом «а» пункта 3 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-ОЗ, - документ об образовании, за исключением документов, выданных на территории иностранного государства, либо документов об образовании, выданных военными профессиональными образовательными организациями и военными образовательными организациями высшего образования, а также выданных в 1992 - 1995 годах организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории РФ.»

9) Для категорий заявителей, установленных подпунктами «а, б» пункта 3 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-ОЗ:

- сведения о трудовой деятельности за периоды с 01.01.2020, оформленные в установленном законодательством порядке»;

- выписка из ЕГРЮЛ либо выписка из ЕГРИП в отношении работодателя.

1.3.  Абзац первый подподпункт «а) подпункта  3) пункта 10.1 изложить в следующей редакции»:

«а) для многодетной семьи, состоящей из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей, мачехи или отчима) или единственного родителя (усыновителя, опекуна или попечителя), трех и более детей, в том числе усыновленных (удочеренных), пасынков, падчериц, детей, находящихся под опекой или попечительством, не достигших возраста 18 лет на дату подачи заявления о постановке на земельный учет:».

1.4. Пункт 10.2.  главы 10 Раздела II Регламента исключить:
1.5.  Пункт 12.1  главы 12 раздела II Регламента дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6)  заявителю (одному из заявителей) предоставлена социальная выплата, социальная выплата военнослужащим и членам их семей.».
2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (htt://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Мэр городского округа
муниципального образования

«город Саянск»                                                                                   А.В. Ермаков